

1989

4. januar Nytårgildehal med speciel "Efter-Jul"underholdning.
14. februar Vi er på Skaghøj med et rock og rul-show fremført af den kendte og meget musikalske pensionistgruppe "Byens ældste Teenagers" i alderen 61- 82 år, ledet af Solveig Sønderholm fra Århus.
1. marts Gildeting og gildehal med optagelse af Henning Andersen, Charlotte Jørgensen, Jytte og Johannes Kruse og genoptagelse af Lisbeth Arnkvist.
Harry vælges til GM, Kirsten Hilton til GK og Karen Sørensen til GS.
Kontingent 110 kr/kv
Lysfonden nedlægges, lysene er solgt.
Nu starter gildebladet "GAMMEL-UGLEN" med Birgit Vestergaard som redaktør. Navnet er Poul Jørgensens (gine!) forslag.
- 8.-9. april Pøt Mølleløb med natløb i skovene med nødlandede fly og mystiske russere (det er flygtninge fra Kraglund, som medvirker!). De yngste har Pipi Langstrømpe som emne, de 8-10-årige sørøvere og 10-12-årige skal hjælpe Olsen-banden.
Gildemesteren overrækker pokalerne.
19. april Gildehal og derefter fortæller spejderkonsulent Klaus G. Nielsen om gilde- og spejderbevægelsen.
10. maj Aftenskovtur til Plantorama, hvor Søren Kristensen viser rundt og derefter spisning i nogle selskabslokaler i Vejlbj.
3. juni Loppemarked i Hammel-hallen. Overskud 44,938 kr. Jytte er koordinator.
7. juni Friluftsgildehal med optagelse af Jette og Arne Jul Madsen. Derefter Iversens fantastiske pølsebord.
- august Vi har besøg af 9 udenlandske gildebrødre fra Australien, Canada, New Zealand, England og Frankrig i anledning af Verdenskonferencen i Ålborg, hvor gæsterne bagefter var på Home hospitality i 3 dage. Vi laver flere fælles arrangementer med Hadstengildet, bl.a. har vi en hyggelig aften i beøgshaven i Lyngå.
- 1.-3. september Pølsevogn på hestemarked. Vognen var ikke stor!
6. september Gildehal, og bagefter fortæller Elisa Spørring om sine rejseoplevelser i Ghana i Vestafrika.
27. september Skaghøjarrangement med underholdning af tusindkunstneren, visesanger Poul Bielsøe Hansen fra Hadsten.
1. nov. Fødselsdagsgildehal med deltagelse af gæster fra Skivegilderne. Efter gildehallen hører vi lidt om vort eget gildes tilbliven.
6. dec Julemøde, hvor vi mødes i Røgen kirke til gudstjeneste med Esther Hummel, og bagefter samles vi i Engedalen til gammeldags julebord.....

Ældre går i spagat ^{13.2.89}

HAMMEL – De kan efter sigende gå i spagat. De rock'er og ruller. Og de er fulde af godt humør. »De« er Byens ældste teenagere, der tirsdag aften står for underholdningen ved Sct. Georgsgildets årlige besøg på plejehjemmet Skaghøj.

De ældste teenagere fra Århus består af 12 piger og én herre i alderen 61 til 82 år. De har igennem seks år oparbejdet et show på en time, som de rejser rundt til omsorgscentre og plejehjem med. Deres program byder både på swingnumre, revyviser og et rock'n roll-potpourri.

Kansler blev gildemester

HAMMEL – Sct. Georgsgildet i Hammel har holdt sit årlige gilderåd (generalforsamling), og her blev kansleren (sekretæren) valgt til gildemester (formand). ^{13.3.89}

De mange specielle betegnelser stammer fra de middelalderlige broderskaber. Medlemmerne kaldes gildebrødre, uden at de fester særskilt meget af den grund. Sct. Georgsgildet er en sammenslutning af tidligere og enkelte nuværende voksne spejdere.

Harry Taankvist afløste Birgit Sejer Nielsen i spidsen. Ny kansler blev Kirsten Hilton og Birgit Vestergaard afløstes som skatmester (kasserer) af Karen Sørensen.

AARHUUS STIFTSTIDENDE MANDAG 10. APRIL 1989

Løb med dramatik

150 spejdere i Hammel blev sat på fantasifulde prøver

HAMMEL – To russisk-talende personer sad i en bil ved en skovvej uden for Hammel lørdag aften og forsøgte forgæves at finde ud af, hvor de var. Ved hjælp af et kort over Sjælland. Men så kom nogle spejdere fra Hammel forbi.

Sådan skete der mange mystiske ting i og omkring Hammel lørdag og søndag. Og selv om spejderne ikke er russisk-talende, så fik de alligevel russerne ud af vildfarelsen.

150 deltog i Sct. Georgs Gildets årlige Pøl Mølle Løb, som har mange års tradition bag sig. De seneste år har det dog haft udgangspunkt i spejdercentret i Engedalen. Tilslutningen er ikke rekord, men dog stadig over halvdelen af samtlige blå og grønne spejdere i Hammel.

Deltagerne er delt op i fem aldersgrupper. Mest dramatik var der indlagt i løbet for de 12-16 årige. Med stor velvilje fra politi og Falck var iscenesat

en nødlanding af et fly et eller andet sted uden for Hammel. Nogen havde set en kasse fra flyet falde til jorden. Spejderne blev bedt om at finde den.

Det var, mens de i aftenmørket gik i Frijsenborgskoven og spejdede efter kassen, at de traf de mystiske russere (som iøvrigt var et par venligtsindede flygtninge fra Kraglund-centret).

For de 12-16 årige spejdere og for seniorerne over 15 år strakte løbet sig over både lørdag og søndag med overnatning i det fri. Seniorernes løb bød på mere traditionelle kraftpræstationer som brobygning og lignende.

De tre yngste grupper gik i gang søndag formiddag. De mindste blev sendt ind i Pipi Langstrømpes verden, de 8-10 årige skulle være sørøvere på en øde ø, og de 10-12 årige skulle hjælpe Olsen-banden, hvor Egon Olsen for en gangs skyld var i bekneb for en god idé.

Resultaterne af løbet blev:

Mikro-bæver, 6-8 år: 1. Rødmus, DDS. 2. Hasselmus, DDS. 3. Dværghmus, DDS.

Ulve-mini, 8-10 år: 1. Polarulve, DDS. 2. Brun Bande, KFUM. 3. Sumpmejer, DDS.

Juniorer, 10-12 år: 1. Smølferne, KFUM. 2. Vøgg, DDS. 3. Svipda, DDS.

Spejdere, 12-16 år: 1. Smølfer, KFUM. 2. Kaka, DDS. 3. Minerva, DDS.

Senior-rover: over 15 år: 1. Mix, DDS-KFUM. 2. »De gamle og en ny«, KFUM. 3. Kaffeklubben, DDS.

Der var vandrepokaler til vinderne fra byens pengeinstitutter. Og gildemester Birgit Nielsen overrakte dem sølvplader ved afslutningen i spejdercentret søndag eftermiddag. Hammel Handelsstandsforening havde udsat en præmie for bedste fight. Den gik til Kaka.

Loppemarked

HAMMEL – Sct. Georgsgildet arrangerer loppemarked i Hammel Hal B lørdag 3. juni. Allerede nu er man begyndt at samle effekter, og det vil man gøre en gang om måneden.

Da lagerpladsen er begrænset, håber lederen af indsamlingen, Egon Stensgaard, at de fleste kan vente til den store opsamlingsstur 1. juni med at komme af med effekter.

Man kan man kontakte, hvis man ønsker ting afhentet.

Gildebrødre fra udlandet

HAMMEL – Gamle spejdere fra 32 lande har i den forløbne uge været samlet til verdens-generalforsamling i Ålborg. De 500 medlemmer af Sct. Georgsgildene bliver i dag spredt ud over landet, for i tre dage at opleve hverdagen i en dansk familie.

Ni af dem har Hammel som mål. De kommer fra Canada, New Sealand, Irland, England og Frankrig, og indkvarteres privat hos gildebrødre og -søstre i Hammel.

– Gæsterne får lov at bestemme, hvad de gerne vil opleve. Vi har kun ét fast programpunkt for hele gruppen, idet vi søndag skal ud og besøge besøgs-haven i Lyngå sammen med de internationale gæster, der opholder sig i Hadsten. Men selvfølgelig skal de også se spejdercentret Engedalen, fortæller Kirsten Gammelgaard.

185 kroner for en blå spand

Sct. Georgsgildets loppemarked omsatte for 65.000 kroner i Hammelhallen

HAMMEL. – Med en samlet omsætning på 65.000 kroner bliver der cirka 45.000 kroner til spejderarbejdet i Hammel efter Sct. Georgsgildets årlige loppemarked lørdag i Hammelhallen.

Og det resultat er arrangørerne tilfredse med. Om køberen af en blå spand også var det, skal vi lade være usagt. I hvert fald endte prisen så højt som 185 kroner under en af lørdagens raske auktioner. Til trøst fik spandens ny ejer en velment bemærkning fra en tilskuere om, at »185 kroner var da billigt«.

Udover den famøse spand blev der solgt fjernsyn, cykler, barnevogne, tøj, sko, stole, sofaer, blade og isen-

kram. Og for de sultne var derølser, mens der for de stærke var mulighed for at vise muskelstyrken ved en kraftprøvemaskine.

Loppemarked '89 havde medvirken af flere end 100 spejdere, forældre og gildebrødre, som Jytte Keller fra Sct. Georgsgildet takker for deres aktive hjælp. Hun har selv siden efteråret været primus motor i den arbejdsgruppe, der har stået for indsamling af effekter og afvikling af selve loppemarkedet.

– Men vi kunne naturligvis ikke lave et så flot resultat, hvis ikke alle hjalp med, og vi mødte en så stor opbakning ude omkring, siger Jytte Keller.





Har vi det ikke dejligt. Tidligere spejdere fra mange nationer havde sat hinanden stævne i Danmark. En del af dem boede hos private i Hammel. Vi fangede dem hos familien Ottesen på Bakkely.

For godt 50 år siden tog tidligere spejdere initiativ til at starte en organisation, hvis hovedformål det var at samle ældre spejdere under samme hat, og gerne med udbredelse i så mange lande som muligt. I forrige weekend var der samlet 450 delegerede fra hele verden til kongres i Ålborg, og 15 af dem fortsatte deres tur i Danmark med at gæste Hammel under private former.

Vi er faktisk meget stolte af klubben, som i 1933 blev døbt Sct. Georgs Gildet. Det hele blev startet i Danmark, og nu har det bredt sig til mange lande, siger gildemedlem Birgit Sejrs Nielsen fra Hammel. Det var først i 1944 at næste gilde blev dannet i Stockholm, men i dag findes der tilsvarende gilder i 34 lande.

På det store møde i Ålborg var der samlet repræsentanter fra 33 lande, og det var en meget stor fornøjelse at hilse på tidligere spejdere fra så fjerne lande. Det var en meget stor fornøjelse at hilse på dem, og det var en stor fornøjelse at hilse på dem, og det var en stor fornøjelse at hilse på dem, og det var en stor fornøjelse at hilse på dem.

Mr. Hansen fra New Zealand

En af gæsterne fra det store udland. Garry Hansen, kommer fra New Zealand, og han har været en særdeles

spændende oplevelse. Han er af dansk afstamning. Hans bedstefar kom til New Zealand fra Danmark for 75 år siden, så derfor havde Garry Hansen selvfølgelig sat sig det mål, at finde nogle oplysninger om sine forfædre, når han nu endelig var kommet til Danmark. Garry Hansen er en spøjs fyr. Når man skal finde nogle af sine familie medlemmer ville det selvfølgelig være en naturlig ting at slå op i en telefonbog. Når jeg gør det derhjemme i New Zealand, er jeg næsten i familie med dem alle sammen, men jeg fik mig noget af et chok, da jeg slog op i den første telefonbog i Ålborg. Der var mindst 5000 der hed Hansen, så den fremgangsmåde måtte jeg selvfølgelig ændre. Men jeg har faktisk fundet ud af meget omkring mine forfædre, siger Garry, jeg fik meget stor hjælp på folkeoplysningen i Ålborg, og de har lovet at sende mig så meget om mine forfædre, som de er i stand til at finde ud af. I øvrigt har det været en stor fornøjelse at hilse på danskerne, de er utrolig gæstfrie og venlige. Her i Hammel er vi blevet vist rundt og forkælet i flere dage, og de har også gerne villet lære os noget om dansk mad og danske drikke, men den med snapsen fra Ålborg, den får de mig nu ikke med på flere gange, den var grov, det kan godt ske, at I synes, den er god, men I må nu ger-

ne have den for jer selv, og til den udtalelse får han anerkendende nik fra nogle af sine medrejsende, især Magareth Baker fra England bryder sig heller ikke om den danske snaps, men jeg bliver gerne flere dage i jeres smuk-



Danskerne er meget gæstfrie, men de får aldrig snapsen løkk i os, siger Garry Hansen, Magareth Baker og Susan Jane som repræsenterer New Zealand, England og Australien.



Når vi endelig er kommet så langt hjemmefra kan vi jo lige godt se os lidt omkring, siger Owen og Sibyl Kilham fra Australien. Efter besøget i Danmark går turen til resten af Skandinavien.

ke land, indrømmer hun. Vi som kommer fra storbyen nyder stilheden og naturen omkring Hammel.

Bakkely

Da vi traf spejdervennerne med deres værtsfamilier, var de på besøg på Bakkely mellem Hammel og Hadsten, og her kan den danske natur selvfølgelig også opleves, når den er bedst, og så gør det jo heller ikke noget, at den danske sommer i år har vist sig fra sin allerbedste side.

Hverdag igen

Det var danske flygtninge, der udbredte ideen om Sct. Georgs Gilderne til udlandet i 1944, ideen er slået igennem og det er dejligt. At have besøg i sine egne stuer af folk ude fra den store verden gør livet værd at leve, den slags beskæftigelse skal man tage sig tid til, siger Birgit Sejrs Nielsen, men det bliver snart hverdag igen, og så skal vi jo opfylde den anden del af målsætningen, nemlig at udføre socialt hjælpearbejde og støtte vore egne spejdere, og det er jo heller ikke så dårligt.